28 Et apud nos jam olim ex eadem causa, quia monetæ valor imminutus, cùm ad stipendia præstanta ab Henrico Castellæ Rege Gallis, & aliis militibus extraneis, quos ad bella ciuilia, ut se in Regno firmaret, conduxebat, monetam deterioris valoris, & pondere defraudatam cuderet, & valorem augeret anno 4. sui Regni, adeo retum omnium pretia creuisse refert Petr. de Ayala Historiographus anno 8. cap. 8. victualia, arma, & cætera, ut equus octuaginta milibus eius pecunia venderetur, ex quo anno 146. omnibus rebus generalis, & minutissima pretiorum taxatio constituta, habita proportione locorum, temporis, & personarum; nam etiam hominum operis pro ætate, & qualitate stipendum constitutum, cuius constitutionis tenorem summè notandum refert Hetteta in agricult. generali, pag. 180. & Episcopus Mondoniensis in epist. familiar. in epist. ad Comitem stabilem Castella; & tempore Ioannis I. Regis, Era 1406. hoc est, anno Christi 1368. etiam factam fuisse taxationem tradit Mariana ex amici schedis desumptam ex Hispanica Latinam tradens, in tract. de ponder. & mensur. cap. 23. & quando taxatio facienda, quibus Magistratibus incumbat, & de necessitate, & iure pretij taxati, idque maxime conducere ad victualia & annonam, vide quæ latè ex Ludouico Messia, Pinello, Alphonso de Castro, Soto, Matienzo, Didaco Perezio, Afflichto, Corseto, & aliis innumeris cumulauit Cenedo in collect. ad Decretal. col. 118. n. 2. cum seq.

29 Sed vt cunque sit, id quod aliis temporibus tot retrò ex culis salubre visum fuit, & antiquis inhærendo vesti-

giis, hodie Consilium Regium Pragmatica sanctione decerneret, experientia quæ citius, & certius euentum ostendit, edocti sumus, quæ certum extiterit, quod notauit Couar. d. lib. 3. var. cap. 14. n. 3. dum suadens nimis cautè vtendum hac pretiorum definitione, Magistratus monet his verbis, itidem praecaventes, ne maior inopia sequatur, mercibus ab his, qui eas habent, absconditis. Vidimus his annis maximam omnium egestatem, & merces, & victualia à mercatoribus latebris & sepulchris abscondita, ne minori pretio (scilicet taxato) vendete compellerentur, & quamvis salubribus decretis supremi Magistratus penitus iniunctis delinquentibus, & accusatoribus præmiis concessis curarunt ne merces occultarentur, & iusto pretio venderentur: tamen numquam renuente natura, & communi iniuria populi consequi potuerunt.

30 Idem in simili casu expertum in Castella tempore sapientissimi Regis Alphoni, nam cùm ærarij inopia, & belli necessitatibus compellentibus commutata in deterrus fuisse moneta, omnia rerum pretia creuerunt, cui damno nec nouis legibus, nec pretiorum constitutione occurtere potuit: suggero verba insignis Historiographi Ioannis Marianæ lib. 13. de rebus Hispania, c. 11. ibi, immutata pecunia dolor vrebatur, unde maior annona caritas est consequuta, id malum novo incommodo, cùm remedium quereretur, cumulatum rerum venalium pretia à Rege taxata sunt, unde suprema annona difficultas extitit, rerum dominis eo pretio vendere recusantibus; sic maiorem plenumque perniciem afferunt, quæ sapientissime in salutem excogitata fuisse videbantur. Ex quo et si vniuerso orbi admirabilis, ingenio excellenti, & potentia Alphonsus Rex sapiens, ut Germanos Electores eius gloria induceret, ut eligerent Imperatorem, tamen ex hoc apud suos Hispanos, qui inter omnes gentes fidelissimi, adeo inuisus extitit, ut plures ærumnas, & calamitates sentirent, notat idem Ioan. Mariana lib. 4. c. 5. sed quod idem Mariana lib. 13. c. 11. tradit pretiorum taxationem annonæ caritatem inducere, cùm non iusta, & adæquata taxatio fit, mutuasse videtur ex Sozomeno d. lib. 6. c. 40. hist. trip. qui de Iuliano Imperatore dum pretia taxavit, ita notandis verbis: *Igitur Imperator pugnaturus cōtra Persas venit Antiochiam, cumque populus quereretur venalia quidē abundare, sed ea carius vedi, volens magnitudinē sua largitatis ostendere, minora quæ debuit pretia in foro rerū venalium constituit, & cùm fugissent tabernarij, negotiatoresque diuersi, res necessaria defuerunt, Antiocheni vero graniter hoc ferentes, consumelias irrogarunt Imper. Hæc Sozom.*

31 Hæc autem omnia citca pretiorum immutationem, & non posse, aut non debere fieri in eo casu, quando moneta legitimo pondere, & valore fraudata, ultra quod difficile est consequi eius executionem, ut notauimus. Ratio etiam, quæ luminis naturalis tiuulus, manifestè suadet; quippe pecunia est veluti libramen, quo mercium pretia trutinantur. Si enim intrinseci valoris, id est metalli diminuta fuerit, minoris aestimationis existat, necessariè plus valebunt merces, quasi non æquet eas valor exiguis monetarum. Sed licet pretiosæ materiæ sit moneta auri puri, vel argenti, si tamen magna sit copia eius, raritate deficiente, quæ omnium auget aestimationem, etiam pecunia erit minoris pretij, & maioris venalia. Hispanis testimoniis lubet probare, ut certius ex nostra pena colligatur, cùm necessarium fuerit quid optima regendi ratio decerni suadeat.

32 Prodeat ipse Ioan. Mariana duplex testis, qui in dicto tract. de ponder. & mensur. c. 23. statim in princ. scribit: *Ex ea pecunia varietate, sed & minori copia argenti factum est, ut superioribus temporibus pretia rerum multo minora, quæ nostro fuisse videatur, quod in historiis nostratibus maxime obseruauimus rerū gestarū, in Hispania ante ducentos circiter annos fanecā ordei, hoc est, modios sex, duobus tantū maravedinis emi cōsueuisse, at vero in summa caritate annonæ ad maravedinos triginta creuisse, cui pretio aliarum rerum*

rerum pretia respondebant proportione quadam. Ecce vbi ex minori argenti copia maior eius estimatio, & rerum pretia magis exigua: nam licet non probem, vt statim constabit, varietatem pecuniae ad priorum moderamen prodesse, imo obesse, vt quilibet prudens deprehenderet: tamen quanto magis estimabitur materia de qua moneta cuditur, cum ea pretia statuat, maioris valoris existet pretium ipsum, & minori quantitate merces aequabit.

33 Sed à contrario ex copia metallorum auri, & argenti, quae Indorum classes nobis intulerunt, adeo post illud tempus in Hispania rerum pretia creuerunt, vt non minimum pondus, vt antea, sed maximum necessarium sit, vt aequet mercium estimationem: nam magis exigui valoris reddita ex eo pecunia aurea, & argentea, quod etsi non indigeat alia probatione, quam naturali experientia, qua illud deprehendimus, & constat ex traditis à Laurent. Capelloni lib. 3. rationam. varijs, cap. 121. illud etiam ex eodem authore Ioan. Mariana offero testimonium, nam lib. 16. de reb. Hispan. cap. 8. dum extollit nobilissimam victoriam, quam Alphonsus Castellæ Rex prope Tarifam adeptus, in qua supra ducenta Maurorum millia in prælio fugaque ceciderunt, cum è Christianis (quod vix fidem facit) viginti non amplius deficerent, refert opima spolia, quae ex hostibus adepta, & nobis aptissime scribit: castra hostium plena omnis opulentia Regia priuataque erant, multa vestis pretiosa, auri & argenti tantum, vt valor in Hispania moneta minueretur, mercium pretium cresceret.

34 Vnde si nobilissimi metalli copia ex eo accidenti obueniens diminuit estimationem pecuniae, & rerum pretia auxit, quanto magis tam grandis illuuius pecuniae aeras ex ignobili metallo cuius plusquam viginti & quinque annis malleis, & incude continuò obstrepen-tibus, & innumerabili adulterina moneta nobis illata, ipsam in vile pretium coniicit, itavt nisi maiori, quam antea pretio merces estimari non valeant, quia rerum pretia proportione quadam pecuniam respiciunt; & ideo ex hoc, quod per monetæ declinationem acciderit, quae sunt verba text. in c. olim 20. extra de censib. tradit Ant. Fab. de numariis solut. cap. 22. quotidiana rerum experientia compertum esse eorundem bonorum redditus, qui sexaginta annis non nisi centum florenis apud nos locari solebant, hodie conducti trecentis, non aliam ob causam, quam quod moneta omnes, quibus constat usus commerciorum, ad eandem proportionem viores facta sint.

35 Debet enim eadem semper esse potestas pecuniae, & ultra alia, quibus in iure denotatur, ego suggero non vulgarem inde interpretationem Nouella. 34. ne quis, quod agricol. mut. pecun. dederit, vbi agit Iustinianus de pignoribus, & usuris dandis propter res rusticis mutuatas, & statuit: si tritici, hordei, vel in alia specie de fructibus aridis mutuum dederint, per singulos modios solum parte modij octaua per singulos annos praestanda: si autem pecuniam mutuo accepit, non amplius quam siliquam unam pro singulo solidi annum solvas, quod Cuiac. lib. 3. obser. c. 35. interpretatur usuram centesimam, & de ratione differentiae inter fructus, vt octaua præstetur usura, de pecunia centesima, tradit iis verbis: & respondebitur leuiores esse pecuniarum, quam caterarum usuras, propterea quod pecuniarum potestas eadem semper est: caterarum rerum pretia incerta sunt, & mutabilia, atque ita fit modo ut accessiones frumenti crediti excedant legitime rationem, modo ut excedantur, & hoc bellè confirmatur lib. 1. C. Theodosiani, de usuris, & idem probat text. in d. l. ideo ff. de eo quod certo loco, qui tradit, pecuniarum unam, & eandem potestatem ubique esse debere: veruntamen vbi maior earum copia est, quasi non adeò estimetur in eo loco, maius mercium existet pretium, & vbi minus pecuniae, aut difficulter inuenitur, quasi magis pecunia constet, tunc minori eius quantitate venalia poterunt aequari, & rerum experientia docemur in regionibus dissitis à Curia, vbi ex incolatum paupertate, leui cultura, & exiguo commer-

ciorum usu res omnes vilius vendi, quia rarer pecunia affluentia estimationem illi adjicit, & mercibus detrahit.

36 Attendi quidem oportet, an qualitas materiae, & intrinsecus valor pecuniarum pretium adæquet, quippe quando non aequalet rei emptæ, pro pretio in iure non habetur, ita in L. imaginaria venditio, ff. de reg. iur. imaginaria venditio non est pretio accedente; nam licet uno numero celebratur, vt tradunt Cuiac. Pet. Fab. & Ræuar. in eod. tex. cum enim pecunia à principio gratiâ emptionis, ac venditionis inducta, quilibet contractus, vbi pecunia interueniebat, quadam imaginaria venditione celebrabatur, vt redoleret id, propter quod pecuniarum usus inuenitus; & quamvis esset pretium unius numi, quia non aequivalens, recte traditur non esse pretio accedente: illud enim pretium recte dicetur, quod possit proportione quadam merces adæquare, & quanto pluris materiae estimabiles numis accedent, facilius pretium constituent, & rerum pretia decrescent.

In quo noto text. in l. 2. C. de veter. numism. potest. vbi traditur, pro imminutione in estimatione solidi, qua forte tractatur, omnium specierum pretia decrescere necessarium est, in quo duplex difficultas: prima, quomodo sunt accipienda verba, omnium specierum: secunda potius ex eo quod valor imminuatur monetæ pretia augenda, vt animaduertimus, non decrescere; sed pro eius explicatione nota Græcos interpres, quorum meminit Gothofr. in eo textu, verbum specierum, ita intelligere, id est, rerum venalium: aliter Hotom. quast. illustr. cap. 25. de reliquis monetarum speciebus intelligit, utputa vna cum aureo gradatim omnes reliquæ monetæ pro rata cuiusque portione decrescat, & utriusque difficultati satisfacit Ant. Fab. de numariis solution. cap. 6. his verbis: pro imminutione solidi, qua forte contingit, rerum omnium pretia decrescere, procedit enim eo casu, quo verè, & effectualiter estimatione auri extrinseca diminuatur, hoc est, subsistente, retentaque eadem aureorum, & monetarum inferiorum bonitate intrinseca. Et eius textus intellectus confirmat id quod probauimus; nam cum moneta, quae talis ponderis valebat decem, eodem pondere retento ad sex diminuatur, tunc maioris pretij existet, cum solùm in sex eandem bonitatem, & valorem intrinsecum retineat; vnde quod ante decem numis egebat, vt eius valor adæquaretur, nunc proportione quadam sex estimatur, & ideo eius pretium decrescit: tunc enim pretia minui non possunt, quando minoris estimationis reddita moneta, intrinsecè scilicet adulterina, vt ex ære, aut vili metallo cuditur, & cum pretium naturale sit ex communi commerciorum usu, quamvis valor publicus extrinsecus pecuniae tributatur, si essentia sua venalia non adæquat, nihil fieri, & recte tradit Annæus Robertus lib. 1. rer. iudic. cap. fin. illud quidem fateri necesse est, non posse certum constans numis pretium ab ullo Christiano Principe assignari, nisi hoc communis omnium Europe. Principum consensu decernatur.

Ex quibus iam liquet, verum & constantem esse debere pecuniae valorem, vt posset congruo pretio continere venalia, & aequa estimatione pensare; ideo non recte dixisse Ioan. Marianam vbi supra, cap. 13. ex pecuniae varietate rerum pretia antea apud nos fuisse minoria: nam ultra quae supra adducta, quae facile conuincunt Marianæ opinionem, manifesta argumentatione comprobabitur, quia fructus & merces, quibus vita humana indigentia estimationem conciliat, etsi hæc ex copia, aut sterilitate aliquid crescat, vel diminuatur, tamen nunquam aliquem valorem effugient; at vero moneta, quae crebro variatur, aut reprobari solet, cum incerta sit eius estimatione, quasi nulla habebitur, quae non firma est, cum pecunia ideo inuenta, vt traditur in l. 1. ff. de contrah. empt. vt eius publica, & perpetua esset estimatione, & comprobat Fab. de numar. solut. c. 13. his verbis, diuersum esse admittens si inter ceteras Reipublica calamitates, & redemptiones contingat crebro variari monetas, & reprobari, quasi

quasi quandiu ea labes durat, & imminet periculum mutationis, dici posset subesse causam transgendi de numero earumdem specierum aduersus incertitudinem augmenti, vel decrementi. Experti sumus, vt cum rumor mutationis monetæ vera æstimatione fraudata fluctuauit, omnium pretia maximè augerentur; cui malo adhibita medela nouâ constitutione priorum, quam Princeps noster, & eius supremum Castellæ Consilium iustissimè pro regni salute decreuit, cui subditi obsequi te-  
nentur sub poena peccati, iuxta quod ex Boetio, Co-  
uare. Nauar. Menchaca, & aliis pluribus tradit Morla  
tit. de legibus, quast. 7. in terminis taxationis priorum,  
Soto de iust. & iur. lib. 6. quast. 6. art. 3. pluribus Cenedo  
ad Decretal. col. 118. num. 3. vsquequo damna, quæ ex  
fraudibus & malitiis vendentium experta legis deroga-  
tionem induxerunt, vt statim notabimus.

39 Sed vtcunque pecuniaæ variatio non in deterius, sed in melius continget, quia Regalis argenteus, qui uno maraudino constabat tempore Regis Henrici, postea tribus æstimatus, Petr. de Ayala in hist. Regis Petri, anno 8. cap. 8. & hodie ad triginta quatuor maraudinos excreuit. Rursus, vt idem tradit Mariana de ponder. & mens. cap. 22. cum Ioanni I. temporibus octo vnciæ argenti, seu marcus valeret maraudinos 250. & tempore Hentici III. æstimatus fuisset maraudinis 500. & sub Ioan. II. argenti marcus valore fuerit maraudinorum 1000. & excurrit usque ad Ferdinandum Catholicum, qui lege, quæ in hunc diem seruatur, argenti marco valorem decreuit 2278. maraudinorum, vt ex eo argenti 67. cuderentur, singuli valentes maraudinos 34. si igitur ex eiusdem authoris relatione in d. cap. 22. semper moneta in maiorem valorem mutaretur, non rectè statim in d. cap. 33. ex varietate pecuniaæ rerum pretia fuisse minora tradidit, quia siue incerta ex continua mutatione sit æstatio, dubiam, & excedentem mercium æstimationem reddet, siue monetarum excreuerit pretium, maiori debebit merces compensare, vt ipsæ pluris conseruent, nisi velis defendere ex eo Mariani sententiam, quia quod antea tribus maraudinis æstimabatur, cum ad illum valorem argenteus mutatus fuit tempore Regis Henrici, hodie constat maraudinis 34. sed id verè non est pretium magis exiguum; nam idem erant antea tres maraudini, quod hodie 34. cum æqua materiaæ quantitas, & intrinsecus valor monetæ Regalium erat, & potius nimis excrescentibus postea monetis, pretia creuerunt, non verò ex variatione antea minora.

40 His igitur ita notatis appetet pecuniam, quæ rerum omnium pretium existit, proportione quadam adæquari debere ipsis mercibus, & venalibus, & id est, quod in sacra pagina traditur Genes. cap. 23. num. 16. digna pecunia, cum refertur Abraham emisse agrum Ephron, vt se pulchrum faceret Saræ vxori sua, & pro pretio statuisse quadringentos sicos argenti probatæ monetæ publicæ, & pecuniam probauit, quia appendit, vt constaret nec materia, nec pondere diminutam; alias enim cum sua æstimatione fraudata moneta extat, vt nostris temporibus fuit, pretium, aut pecunia digna dici non potest, & ideo quantumcunque priorum noua constitutione nimis excrescenti valore mercium, Princeps, & Magistratus occurtere voluerunt, semper in cassum, quia vendentes pro indigno pretio sua tradere recusantes, omnium rerum maiorem indigentiam cumulatunt, notauit in ipso tempore, quo lex fuit lata, Hispanus Matthæus Lop. Brauo de regendi ratione, lib. 3. de rerum copia, his verbis: nec mercium in ista, aliisque pecuniarum in deteriorius mutationibus proderit taxatio: modo enim (vt Hispania historia, experientiaque docuit) remedium extitius, omnis namque merces suas recusavit vendere mercatores, maior unde caritas, inopia, & seditionis properatio.

41 Longè enim pluris quam antea pretia crescere, cum taxatio priorum constituitur, ea ratione factum; quia ex omnium venalium occultatione auari mercatores,

Larrea Decis. Granat. Pars I.

ne pro constituto pretio compellerentur, vendere contigit, vt quæ antea facile inueniebantur, nullo modo inueniri, & ergasteria omnia, tabernæ, & officinæ nudæ prospicerentur, & commercia interdicta, quia cum ex voluntate ciuium & industria procedant, non bene respondent coacta ingenia, & reluctantibus subditis irritus labor fuit: sed cum aliquis ex nimia importunitate, & amicorum precibus qui venderet, etiam grandi, & excedenti pretio pro mercibus oblato, simul maximum beneficium cum venditione rerum præstitisse credebat, eo solùm quod venderet nimia adhibita cautiones, & in occulto contractibus celebratis, ne probari posset ultra pretium taxatum vendidisse, & nouæ constitutionis poenis subderetur, cuius periculi quasi transfigisse videbantur vendentes cum maiori pretio: nec enim solùm merces carius vendebant, sed etiam periculum poenarum, ex quo pretium augebatur; cui rei noto elegans verba Cassiodori lib. 4. var. epist. 5. ibi, tunc grande commodum est cum indigentibus pacisci, quando famæ solet totum contemnere, ut suam necessitatem possit expellere; nam cum ambitioni sua seruat, propemodum donare videtur, qui vendit rogatus.

42 Quibus calamitatibus oppressi magis vendentium calliditate fuiimus Magistratus; nam cum praedicta noua lege non solùm poena statueretur vendenti, sed etiam eimenti, supremumque Consilium variis decretis commendaret eius legis obseruantiam, Magistratus quibus iniuncta executio, non poterant ultra pretium taxatum, ne eam destruere viderentur, pro mercibus offerre, & nisi maiori pretio oblato nullæ inueniebantur, nec vendentes audebant, quod cum amicis, aut coniunctis faciebant, clanculum vendere pro maiori pretio merces, eas Magistratibus emendas exhibere, quasi ab ipsis tunc deprehenderentur legis violatores, & poenis subiaceant. Hæc omnia damna quæ delere intenderunt Rex noster & sapientissimi Consiliarij, temporis iniuria, & hominum malitia paulatim creuerunt, vt ager quamuis optima cultura, & magno labore paratus, ex cœli intemperie cum fructibus vepres & spinas producit; quanta inde iurgia excitata? qui fori innumerabilibus litibus non scatebant? quot calumniosis insinuationibus via non patuit? Populi clamor, ciuium dispendium, rixæ, contentionesque exortæ, & vindictis laxa materies, nam quisquis vicino inuidet, aut inimicum habuit, ab eo, interposito altero aliquid emi machinabatur, & cum à nullo pretium statutum obseruaretur, statim ex venditione delictum, & ad iudicem delatio: nullis quidem ex taxatione utilitas, nisi scribis & lictoribus, qui vendentium excessus obiurgando, famæ, quieti, & pecuniis miserorum insidiantes omnia depopulabantur. O quantum dolui, cum ad Senatus aulam, cui Præses eram, plures huius farinæ delationes vidi iudicandas deferrit, miseros reos à suis vicinis & æmulis accusari, plures opifices sua deseruerunt mechanica, vt delatores fierent, & ideo in eo non leuem curam adhibuit vt ante alias litium istarum relations fierent, & breuiter expedirentur, & quanto minus posset, ista delatorum agmina Tribunalia inquirerent, ciues premerent, & à suis officiis vagi, & otiosi in commune dispendium existenter, iurgiosas lites ciuium internum dissidium alere cœpit istorum calliditas, & in legis executione aliqualiter remissum cum medicina non vinceret ægritudinem, sed crudelior certaret, & morbum augeret; ideo à nostro Rege iuste abrogata, subditorum consulente saluti. Decet autem, vt inquit Plato dial. 3. de legibus, in ferendis legibus possibilis, & facultatis rationem habere, cum in hoc ex deterioratione monetæ res non æquaret pretium, quod à lege taxabatur, sine damno executio consequi non potuit, & vt Plutarchus de Solone dicebat, rebus magis leges, quam res legibus accommodauit.

43 Quisquis ergo Princeps rerum pretia intenderit taxare, prudenter attendat, an moneta, quæ pro pretio

# 110 Nouarum Decis. Granatens. Disp. XI.

constituenda aliqualiter legitimo pondere fraudata, aut materia deteriori reddita, valor intrinsecus diminutus sit, quia tunc ultra quam non congrua taxatio est cum pecunia exiguae estimationis, eadem quantitate ac si proba esset, non valet mercium aequare valorem, non poterit nouae constitutionis recte executio obtineri: nam Princeps quod suæ potestatis est, scilicet subditis cudere probam monetam, nec materia, aut legitimo pondere diminutam, non facit, cum debeat meliorem, & integrum cudere: illud autem intendere manente moneta deteriori, pretia taxare difficile, & quod Principum & Magistratum imperium excedit, quia pretiorum libramen naturæ est, sterilitatis, vel rerum copiæ, hæc pretia magis exigua reddit, illa cariora, unde difficilis & penè impossibilis executio erit: nam Deus quidem ipse ad naturæ, & hominum regimen, eius operationibus quodam modo cedit, & omnia iuxta institutum naturæ, & rationem disponit, quantum magis Gubernatores obsequi debent aequalitati rerum, & aequitati, nec nisi illis pensatis quidquam obtinebunt, nec aliqualiter efficient, ut pretio deteriori, quam ante, manente retrorsum vilitate monetæ, mercium valorem pecunia possit adæquare, cum mercatores recusarent obsequi constitutioni, si cum pretia paulatim creuerint, & ante legem latam carioribus emerint, postea cum grandi iactura vilioribus vendere cogantur, ideo experientia compertum, licet variis adiunctis pœnis, & iudicium severitate cogente huius legis obseruantiam iniungi, tamen à vendentibus fraudari, & postea anno 1629. noua lege pretiorum taxationem consultò abrogatam, quia vincet semper naturale pretium ciuile; & idem antiquitus ab hinc quadringtonitis annis, anno 1256. etiam factum tempore Regis Alphonsi sapientis; taxatione enim, ut prædiximus, constituta, cum omnium rerum indigentia maior sequeretur, iterum Regis decreto iussum, ut quisque venderet communi pretio non taxato, & notat Zamalloa in compend. histor. lib. 13. cap. 7. & 9. & lib. 15. cap. 6. & 30. & lib. 17. cap. 26. & 27. quod retrò sœculis obuenisse, & etiam suo tempore plures vi- sum cum de similibus pretiorum constitutionibus age- retur, & semper deinceps idem videndum, cum casus ob- tigerit: ibi animaduertit quod quam certum fuerit, exi- tus rei notauit. Semperque satius est legem latam abro- gare, quam in executione deficere, ut magnus ille Moy- ses, qui postquam tot diebus de lege cum Deo consu- liisset, & portans in tabulis legem opere Dei factam, & scriptam, appropinquansque ad populum vidisset choros, salutationes, eius idolatriam, & vitulum, iratus valde proiecit de manu tabulas, & confregit eas ad ra- dicem montis, Exodi cap. 32. quasi melius esset arripere vitulum, comburere, & legis tabulas confringere, quam eis edicere legem, quorum iudicia tantum à legis obser- uantia, & executione aliena erant, & ut tradit de Augu- sto Dion lib. 62. non omnia statim uti decretum erat exe- quuntus est, veritus ne parum succederet, si simul homi- nes transferre, & inuertere vellet, sed quædam in tem- pore dispositus, quædam reiecit in tempus.

45 Cui rei libet adiungere, quod plures credidi, ad re- ctam regendi rationem respicere taxam frumenti, non generalem, & vbiique fieri debere, sed quolibet anno pro Regionum varietate diuersam, inspecta vbertate, aut sterilitate locorum: nam quod in uno congruum pretium fuerit, aliis vel excedens ex affluentia, vel mi- nimum ex sterilitate existet; inde Theologorum quæ- stiones an iusta taxa frumenti sit, & subditi in conscienc- ia obseruare teneantur, de quo Mol. de iust. & iure, tom. 2. tract. 2. disp. 364. & 365. quia possibile non est, ut idem semper, & vbiique fructuum valor existat, d.l. pretia re- rum, & fin. cui damno facile occurri possit, si quolibet an- no in quacumque Provincia, pro modo fructuum pre- tum frumento statueretur, idque non solum ex meo iudicio, sed rectissime prouisum iuuenio in feidis, tit. de

pace tenenda, §. post natalem, vbi comitibus iniungitur, vt septem boni testimonij viris sibi electis sagaciter disponant, & quanto pretio secundum qualitatem tem- poris sit annona vendenda, vtiliter prouideant; id- que iubetur fieri post nativitatem B. Virginis, quo tem- pore iam fructuum vberitas, aut sterilitas cognosci po- test, & ad hoc respicere potuit, quod ex Augusto tra- dit Suetonius, ter in anno quaternorum mensium tes- seras dari, & ad pretiorum taxationem refert Petr.

Greg. lib. 36. syntagm. iur. cap. 30. num. 15.

His igitur pro huius constitutionis pretiorum ratio- ne prænotatis, vt cum casus obtigerit, quæ antea in no- stra Hispania exempla historiæ offerunt, cognoscantur ( licebit quidem nobis, qui senatorio munere fungimur, aliquando cum res expoposcerit in Politicis calamum persistere. ) Ratio dicendi nostræ decisionis ex eo de- scendit, nam licet iustissimum censeatur statutum, quod mercibus premium declarat, vt tradunt Abbas, & com- muniter Doctores in cap. 1. de empt. & vend. & illud fieri oportere, & alia permitti, vt rerum indigentia & caritas vitetur, post Couar. Auendan. & alios tradit Azeued. in l. 6. tit. 2. lib. 2. nouæ recop. Petr. Greg. d. lib. 36. syntagm. iur. c. 30. n. 11. adducens ad exornationem l. 1. C. de pretio piseis, Cod. Theodos. lib. 14. & legem Atistonicæ de pretio venalibus imposito, cuius Alexium Poëtam in Pileis me- minisse tradit Athen. lib. 6. Deipnos. cap. 2. & etiam con- stitutionem Græcam refert l. 1. C. de pretio panis, Ostien. d. lib. 14. C. Theod. sed tamen statutum & quælibet Prag- matica intelligenda est vt de iure quæsito non tollendo agat, vt quam minimè grauet, & ita verba legis inter- pretanda, licet impro prientur, ne quis indebitè iniuriam seu damnum patiatur, l. 2. C. de noxalib. 1. fin. §. in compu- tatione, C. de iure delib. cap. 2. de consuet. & in statutis lo- quando notant Castrensi. Alex. & reliqui post gloss. in d. §. in computatione, Ant. de Butr. & Imol. in cap. audi- ti am, de Cler. non resid. & quamuis argum. l. venditio 13. §. constat, ff. communia prædiorum, & quæ not. Bart. in l. Antiochenium, de priu. credit. & in l. toties, de pollicit. tradiderit Carol. Ruinus vol. 5. conf. 62. col. 2. n. 9. per sta- tutum generale posse præiudicari subditis etiam in iure quæsito, quasi vtilitati publicæ cedat priuata; idem se- quitur & probat Paul. de Castr. 1. part. conf. 146. col. 2. vers. nec obstat; tamen in dubio semper statuta, & leges interpretari debent, ne alteri præiudicium inferant, aut ius quæsitorum tollant, Decius conf. 356. n. 4. & conf. 445. n. 50. & argum. cap. pastoralis 19. de prinleg. cap. quam- nis 8. de rescr. lib. 6. post Bart. & Antiquiores ex Rotæ de- cisionibus Molina, Suarez, Gutierrez, Rolando, Pinello, Paulo de visitatione, lib. 2. cap. 2. 9. & aliis tradit D. An- guiano de leg. lib. 5. contr. 2. n. 6. & in rescriptis arg. cap. super eo, de offic. deleg. Cardin. & Bald. ibi, Panorm. in cap. in nostra, 3. notab. de rescript. ex quibus & pluribus vtro- bique in rescripto & lege probat Mexia ad leg. Toleti, 2. part. fundamento 3. n. 6. cum seqq. & in terminis legis taxatiuæ idem Mexia de taxa panis, conclus. 6. n. 131. & lex quantumcunque generalis feratur, non est referenda ad præterita, ut ad interpretationem legis 6. tit. 1. lib. 2. recop. vbi exprimitur eius decisionem locum habere in eis quæ antea facta, quæ non pendent, ex Hippol. Dueñ. Menoch. & aliis not. ibi Azeued. num. 1. cum seq. & vltra prædictos Bald. in d. l. omnes populi, col. 6. & 7.

Rursus firmatur, quamuis enim plures crediderint leges, quæ respiciunt executionem alicuius actus, etiam cum præiudicio actuum præteritorum, futuras executiones comprehendere, vt post gloss. verb. in poste- rum, in Clem. 2. de atat. & qualit. tradunt Butrius & Pa- normitan. n. 1. in cap. ultimo, de constit. & communem opinionem testatur Felin. ibi, num. 11. Dominicus in cap. fin. num. 8. de elec. in 6. & in hoc casu prædictam tradi- tionem, yt lex præterita non respiciat, limitauit Ioan. Crotus in d. l. omnes populi, num. 142. tamen verius est prædictam limitationem non procedere, eamque re- prehendunt

prehendunt Imola, & Decius in d. cap. fin. de constit. n. 17. & ex Nauarro, & aliis comprobant D. Anguiano d. controners. 2. n. 11. cum seq. vbi interpretatur d. Clementinam 2. de atate & qualit. & textum in c. fin. de elect. lib. 6. qui obstat videbatur, & semper certum erit legem nouam superuenientem nihil obesse præteritis, ex quibus ius tertio quæsitum fuit, latè Calcaneus conf. 15. n. 12. & 13. & in simili comprobant Gratianus 3. tom. discept. forens. c. 465. n. 9. nota eius verba ibi, quod licet conuentio de soluendo pensionem quolibet anno recipiat implementum, & consumatur de anno in annum post legem, & ordinationem nouam, tamen quia actus est iam perfectus, & inchoatus ante dictam legem, & præcesserunt plures solutiones secundum dictam conuentionem, quam expresse partes declararunt, non subiacet dicta legi superuenienti, & ad illam lex noua non trahitur: qui casus longè difficilior est, quæ nostra species, quia loquitur Gratianus in locazione ad plures annos facta pro certa pensione, quam postea lex taxauit, & licet plurimum annorum locatio tot videatur locationes constituere, quot tempora ad quæ locatio refertur, Alex. vol. 2. conf. 164. Alciat. conf. 756. quos referunt & sequitur Bertachinus verbo locatio, & annus post legem nouam excurrat, adhuc consideratur ista annalis solutio, tanquam obligatio iam decisa, pendens ex initio contractus: tum quia verius est unam solum esse locationem, nisi fiat cum pacto remouendi, ex prædictis, & facta conuentione æquiparabitur pendentibus iam decisis, in quibus nouæ leges non possunt locum obtinere, ut post Bart. in l. omnes populi, n. 40. de iustitia, & iure, D. Anguiano de legib. lib. 5. controu. 1. n. 10. & probatur argum. l. causas, C. de transact. Alber. in l. leges, n. 4. C. de legibus, Ias. lib. 4. conf. 121. ante medium, vers. quibus sic stantibus, Capra conf. 6. n. 3. Becius conf. 3. n. 75. & 76.

48. Vnde fortius in hoc casu contractus venditionis, vbi unus tantum contractus fuit, & una obligatio, & hæc quæ perfectionem habuit, & ius contrahentibus quæsivit, antequam noua constitutio edita esset, non debet comprehendendi, ut pretium ipsa reformetur, sed conuentum in perfectione contractus soluere empor reneatur: casus quidem præteritus, et si expectet executionem in futurum, non includitur statuto, aut lege noua; sufficit enim, quod sumiserit initium, aut traxerit originem de præterito, licet complementum expectet in futurum, nam semper dicitur casus præteritus, & noua constitutione non comprehenditur, ut post suprà adductos cum aliis latè probat Hondedeus lib. 1. conf. 16. num. 17. sic in nostro casu, cum de pretio conuenerint, & iam contractus venditionis esset à principio perfectus, quamvis respectu traditionis penderet à futuro, non posset tunc agi de robore venditionis perfectæ, nec lex noua aliquo casu tollere contractus iam factos, Alber. in d. l. leges, num. 3. C. de legib. non poterit in hoc casu noua constitutio locum habere, & pretium conuentum reformatum.

49. Sed etiam ipsi interpres, qui tenuerunt nouam constitutionem extendi ad actum de præterito, qui expectat perfectionem, & complementum à futuro, ut ex Abbatte, Cardinali, Dominico, Baldo, & aliis comprobant Felin. in d. cap. vlt. de constit. n. 11. tamen ipse dupliciter limitat, primò quando per extensionem legis nouæ ad executionem de futuro fieret restrictio ad actum de præterito, faciendo duriorum, quæ esset tempore actus gesti, ut pro interpretatione cap. ante triennium, 31. distinct. ex Dominico, Antonio, Archid. Imol. & aliis comprobant: secundò etiam limitationem proponit, ut non procedat in futuris, quæ nullo modo fuerint separata, sed omnino connexa cum præteritis, & habet omnimodam dependentiam ab eis, adeò quod non posset constitutio respicere actum de futuro, quin etiam rangeret actum de præterito, quia tunc talia futura regulantur quasi præterita; & facit text. in cap. fin. §. sin autem, de præb. lib. 6. eis verbis, ad istos, vel eos qui per litteras facultatis dictorum prædecessorum nostrorum in aliquarum Ecclesiarum Cano-

Larrea Decis. Granat. Pars I.

nicos erant recepti, licet præbendas, vel alia beneficia exceptarent, constitutionem certum est non extendi præfatam: sequitur hanc limitationem Bellamera in d. c. fin. de constit. ad fin. vers. secundo casu. Hondedeus d. cons. 16. n. 19. Socin. iun. lib. 1. conf. 21. n. 15. & notandum est interpres, qui generalem conclusionem tradiderunt, ut lex ad præterita extendatur, loqui in casu quo actus expectet perfectionem, & complementum de futuro: in hac autem specie quando venditio celebrata ante nouam constitutionem pretiorum taxatiuam, non expectat perfectionem à futuro; quia simul atque inter contrahentes de pretio, & re vendenda conuentum, iam perfecta venditio fuit, & ideo perfectio non pendet, sed solum complementum, quod in contractu emptionis, & venditionis longè differre ab eius perfectione suprà animaduertimus n. 9.

Igitur si Doctores præallegati limitant nouam legem ut non procedat in præteritis, quæ perfectionem & complementum expectant à futuro, multò fortius in nostro casu prædictam venditionem non poterit comprehendere noua constitutio, quia nec respuere poterit executionem, id est, pretij traditionem, nisi tangat conuentionem iam perfectam, & etiam futurum complementum contractus adeo præteritæ conuentioni conexum, ut si noua lege minuatur, duriorem venditori, si augeatur, emptori reddat contractum, & iam factum, & perfectum ita omnino destruat, ut absque voluntate contrahentium alium contractum lex formet nouo constituto pretio, in quo ultra quæ legi, quæ in conuentibus potius deseruit contrahentium voluntati, non licet contra eam contractum inducere, iuris etiam principia læderentur, ut vel conuentione lex dissoluat, vel si eam sustineat, pretio diminuto compellatur pro eo inuitus venditor vendere, aut si augeatur, emere empor, contra l. nec emere, C. de iure delib. aliter enim nisi pretium conuentum sustineatur, alia, & præcipua iuris regula destruitur, ut statim cum contractus perfectus, neutri contrahentium fas est altero inuito discedere, l. 2. de contrahend. emption. l. 1. de rerum permut. l. 68. tit. 5. p. 5.

Vnde cum in iure contrariorum eadem sit ratio, princ. Inst. de his qui sunt sui, Euerard. in loco à contrario, per tot. & si noua constitutione pretium rei venditæ ante eius solutionem augeretur, meritò empor recusaret maius, quæ conuentum soluere, quasi ius sibi ex conuentione quæsitum, ut pretio conuento res tradatur, similiter & diminuto venditor petet illud soluendum quod ante factam venditionem conuenerit, quia commoda cuiusque rei eum sequi debent, quem incommoda, & è contra, arg. l. secundum naturam 10. ff. de reg. iur. & denique ius quæsitum ex contractu nunquam tolli per legem superuenientem, ex Decio, & consiliis Baldi, Castrensi, Anchari, & Calderi, comprobant in simili Gratian. discept. 465. num. 17. & noto text. quem ille non adducit, vbi in priuilegiis, circa quæ maior potestas Principis, ut abroget & reformat, quæ contra contractus, adhuc noua constitutione ius antea quæsitum non tollitur, l. pen. C. de decurion. lib. 10. ibi, beneficium quod ante per illustrēm administrationem peractam eis acquisitum est, intactum, illibatumque iubemus seruari. Vnde valde iuri consona existit prædicta nostri Senatus decisione, quæ pretium conuentum solui decreuit, non obstante noua constitutione taxatiua pretiorum.

Ex qua prædicta discussione, & decisione primò interfuit resolutio ad eam quæstionem in contractu emptionis, & venditionis, vtrum gabella debeatur à tempore perf. etionis, vel implementi, id est, simul atque de pretio conuentum, aut cum res tradita, & pretium solutum, & etiam inde cui gabellario debeatur, si forte sit unus tempore contractus initi, alius vero tempore executionis, & gabellæ, debitum contrahi à tempore venditionis conuentæ, & sic primo gabellario competere, supradicta manifestè suadent, & arg. l. sciendum, in fin.

K 2

cum

# I I 2 Nouarum Decis. Granatens. Disp.XI.

53 cum l.seq.ff.de adil. edit. & l.10.tit.17.l.31. tit.19. lib.9. recop. tenent plures ex nostris practicis, ut post Auen-dan. respsons. 29.per tot. Lasarte de decim. vendit. c.3.n.2. & cap.6.n.24. Gironda, qui' alios refert de gabell.5.part. §.unic.num.11. latè comprobat Guttier. eod. tract. cap.7. n.26. de quo disputant Tiraq. de utroque retractu, tit.1. num.48. & §.1.glos.2. & ibi n.44. & glos.10. d.§.1.n.15. Molina 2.tom.de iust. & iure, tract.2. disp.337. & ad va-rios effectus discutiunt, etsi contra Salon. de iust. & iur. quæst.191. vers. demum quæstio, Nauar. & alij, quos refert Azeued. in l.1.n.83. cum seq. tit.17.lib.9.recop. qui no-stram opinionem amplectitur, reiiciens Montalvum, & Castillum, qui contrariam sequuti, & in idem consentit Molina, & interpretatur Baldum, qui contrà sensit.

Verum quidem est, obligationem contractus non ex traditione iudicari, sed ex pactione, & vt inquit Iusti-nianus in princ. Instit. de oblig. qua ex contr. nascunt.ac nec dare quidquam necesse est, vt substantiam capiat obli-gatio : & ita gabellarium tempore contractus præferri gabellario, qui fuerit tempore traditionis, arg. l.12.tit.17. lib.9.recop. tenent Lasarte d. cap. 3.n.10. quem sequitur Molina, & Azeuedo vbi proximè, num.87. vbi notat adeo considerari obligationis effectum ex conuentione con-tractus, non verò respectu executionis, vt qui tempore initæ venditionis immunis erat à gabella, licet tempore rei traditæ, & pretij soluti cessauerit priuilegium immu-nitatis, adhuc gabella non soluenda, vt ibi comprobat n.89. & alios effectus inferendo, & responder l.5.tit.17. lib.9.recop. quæ ad traditionem respicere videbatur.

54 Secundò etiam infertur decisio ad aliam controuer-siam de grege vendito cuilibet agno viginti pretio sta-tuto, & postquam traditi agni, priusquam pretium sol-uueretur, prædicta noua constitutio pretiorum taxatiua edita fuit, qua ad quindecim pretium agni minuebatur: in hac autem disceptatione vtrum quindecim à lege ta-xatum, aut viginti pretium solui debeat, multò faciliùs res poterit expediri, quia si ex sola conuentione ius ita quæstum censemur, vt noua constitutione nec derogari credatur, quantò magis vbi post conuentione traditio rei venditæ intercessit, quo casu ex latere vendoris, cui acquisita obligatio, non solùm perfecta fuit, verùm etiam completa, & ideo illud pretium viginti soluendum est, quod conuentione comprehensum, & vltra adducta no-to text. in l. quod s̄epe 35. §. ergo etsi grec, ff. de contrah. empt. vbi de gregis venditione tradit I.C. si uniuersali-ter vendatur uno pretio, perfectum videri, postquam de pretio conuenienter; si verò in singula corpora certo pretio, eadem erunt, quæ proximè tractauimus; in præcedenti au-tem retulit Sabini, & Cassij sententiam, vt non perfecta censeatur, nisi cùm singula corpora adnumeraueris, quo fit vt in præsenti ex quolibet membro distinctionis om-nino perf. & venditio censeri debeat, quia licet non ap-pateat an totus grec vno pretio, vel in singula corpora statuto venderetur, etsi computatio viginti quemlibet agnum respiceret, tamen cùm iam agni traditi essent, quando noua constitutio publicata fuit, videtur sine du-bio ex eius text. sententia perfectam censeri venditio-nem, ac per consequens ius fuisse acquisitum, vt viginti conuenti pro pretio deberentur, maximè cùm non es-set probatum scientiam habuisse legis venditorem, & ideo properasse traditionem, aut emptorem recusasse, quo casu ex dolo, qui nemini patrocinatur in iure, non deberet consequi vendoris nisi pretium taxatum, iuxta doctrinam Batt. in l.contra, ff. de legibus, dum tradit, si aliquis sciret citò nouam legem edendam, & iam factam, qua pretium tritici minueretur, & communi pretio maiori tunc currenti suum triticum venderet ante legis publicationem, eum teneri emptori ad interesse: quam sententiam sequuntur Paulus de Castro, & Angel. in dicta lege, contra Morlam in emporio iuris, titulo de legi-bus, quæstione quinta, numero sexto: facit textus in l.quæ-  
yo 39. ff. de act. empt. iis verbis, ne alioquin emptor capia-

tur, qui fortasse si hoc cognouisset, vel empturus non esset, vel minoris empturus esset.

Cuius argumento idem tenet Batt. in d.l. quero, in eo qui in Palatio motaretur, & ibi cognoverit ordinatio-nem factam, vel statim faciendam, quod triticum vende-retur pro modica quantitate, nec certiorauit emptori, vt teneatur ad interesse, & comprobant verba textus in l. si vinaqua 15. vers. planè, ff. de pericul. & commod. rei vend. ibi, planè si cùm intelligeret vendor non duraturam bo-nitatem eorum usque in eum diem, quo tolli deberent, non admonuit emptorem, tenebitur ei quantum eius interesset, admonitum fuisse, ex quo idem post Guillelmū in d.l.con-tra, & Bald. in l.2.C. de pericul. & commod. rei vend. tenet Rom. singul. 286. quos refert, & sequitur Felinus in c.2. num.7. de constit. eiusdem opinionis Hippolyt. de Marsiliis in l. statuliber, num.16. ff. de quæstion. & in rubr. de fide-iuss. num.88. tractans de mercatura, tit. de spons. vers. item quero, Franchis decis. 399. ad medium, n.20. & videndus Molin. de iustitia & iure, tom. 2. tract. 2. disp. 364. & 365.

Et iuuat l. rectissimè 14. ad finem, ff. de lib. caus. vbi tra-ditur, dolo autem non eum fecisse accipimus, qui non vltò instruxit emptorem, sed qui decipit, & omissa emendatio-ne Gothofr. & aliorum in eo text. absque literæ corrup-tione accipies, si verba, dolo autem non eum fecisse, inter-preteris, non solùm, vel non tantum eum fecisse, vt s̄epiùs in iure intelligitur: ita in l. inuitum 5. ff. de seru. urban. prædior. ibi, non eum qui contradicunt, id est, non tantum, & in l. non enim 38. ff. ad Trebell. vt non solùm solutio sit hæreditatis restitutio, sed & successio, & in l. ne cum fi-lio 16. ff. de furtis, ibi, non iuris constitutio, id est, non so-lum, l. 1. §. igitur, de rerum permutatione, ibi, non in hoc agemus, accipiendum non tantum, quod vltra quām præ-dictorum iurium contextura aperte suadet, not. gloss. in d. §. igitur, vbi Ias. Castren. num.7. & variis exemplis illu-strant Cuiac. lib. 8. obseru. cap. 9. Gilbertus Regius lib. 1. enantiophanon, cap. 7. & lib. 2. c. 10. Iulius Pacius lib. 19. Isagog. tit. 4. n. 7. & centur. 5. quæst. 33. Ant. August. lib. 2. emend. cap. 1. & ita similiter accipienda l. 1. §. quotidiana, ff. de aqua quotidiana & astina, in qua ibi, non illa est, Go-thofr. addit tantum, scilicet, & in l. 5. §. domum, ff. de iniuriis, vt domum accipiamus, non proprietatem domus, sed domicilium, addit, non tantum proprietatem, & sic Donel. lib. 3. comm. cap. 16. interpretatur verba text. in l. tutor 3. §. sed etsi ei 15. ff. de suspect. tutor. ibi, hinc ergo non quasi suspectus remouebitur, sed remittetur puniendus, vt non quasi, pro non solùm, accipiat: sequitur Faber in Iuris-prudentia, tit. 25. pr. 2. illat. 5. alijs absurdum esset eum, qui maiorem pœnam meretur, à minori excusari, & hunc loquendi modum, vt non accipiant, pro non solum, vſita-tissimum esse Iurisconsultis, ex Mureto, Gedeone, & aliis not. Osvaldus in notatis d. cap. 17. lit. C, & ita con-grue intelligi poterit d. lex rectissimè, ad fin. de lib. caus. vt non solùm dolo fecisse accipiamus, qui non instruxit emptorem, sed qui decipit; in contractu enim bonæ fidei, vt est emptio, §. actionum, de actionibus, pro dolo est non admonere pretium rei statim minuendum; si enim sciret emptor, vel non emeret, aut minoris rem haberet.

In quo notare libet text. in l. 1. §. venditor, ff. de act. empt. iis verbis, non solum si admonuit, sed & si negauit seruitutem istam deberi, & vltra quām nostræ sententia mirè congruit, ad hoc vt emptor ad interesse teneatur, velut ex negatione fraudulenta, si non admonuisset, cela-re dicitur, velut si negasset non admonere, animaduer-tenda sunt eius textus verba omnino videri ab Vlpiano aliena, & à recta dicendi ratione, quia multò magis te-neri debebat vendor, qui seruitutem negauit, quām qui non admonuit, cùm maiora sint delicta faciendi, quā omittendi. Tiraq. de pœn. temper. caus. 44. per totam, l. ult. §. dini, de public. & velt. magis enim fraudem arguit ne-gare interrogatum, quām sciens non admonere.

Vnde pro eius textus intellectu dicendum est, aut periodum interuertendam iisdem verbis manentibus, scilicet

Scilicet, non solum si negauit, sed et si non admonuit, aut si id non placeat, dici poterit negatione addita, legendō ea verba, sed et si non negauit, ut sic comprehendant eum, qui insidiosè respondendo seruitutem dissimulat, l. ea qua 43. §. dolum, de contr. empt. l. qui libertatis 69. §. sed et si, ibi, perfusoriè, ff. de euict. est enim inter non admonere, & negare medium, vel tacere interrogatum, vel ad rem non respondere, argum. l. i. §. scientiam, iuncta gloss. verbo velle, de tribut. act. l. de atate 11. §. nihil interest, ff. de interrog. act. conducunt quæ tradit Sarmiento lib. 1. select. cap. 1. Paz in praxis, 1. part. 1. tom. 8. temp. n. 75. Igitur non solum ex eo text. tenebitur ad interessē venditor, qui non admonuit, sed licet admonuisset, si tamē perfusoriè, callide, & obscurè admonereret, vt incertum dimittat emptorem, d. §. nihil interest, quod ita explicatum accepi ab eruditissimo D. Ioanne de Solozano, dum in Salmanticensi gymnasio legeret titulum de seruit. in Cathedra Digesti veteris, nunc in supremo Indiarum Senatu meritisimus Consiliarius.

<sup>59</sup> **D**e- Tertiò similiter ex prædicta resolutione illustrari pos-  
**C**onstitutio alia nostri Senatus decisio, quæ his diebus meam  
**s**exauit aulam: die 13. Septembri, lata fuit Madriti noua  
constitutio pretiorum taxatiua, & die 18. eius mensis post-  
quam iam in Curia lex publicata fuerat in loco longè  
dissito, vbi nec notitia legis peruenit, contractus cele-  
bratus quo saccharum conuentum maiori pretio ven-  
di, & saccharum traditum pretio adhuc non soluto,  
postea legis editæ nuntius peruenit, & à Prætore eius  
urbis pretio constituto, noua constitutio publicata;  
venditor maius pretium, & conuentum petit, emptor  
nisi taxatum præstare recusat, quasi iam edita lege in  
Curia, qua omnium rerum pretia minuta, venditio ce-  
lebraretur, ac per consequens nisi iustum, & taxatum  
valorem contractum recipere non potuisse. Senatus pro venditore decreuit, vt conuentum pretium conse-  
queretur, tum ex prædictis, quia leges, nisi à die scien-  
tiae & publicationis non ligant, vt ex Menchaca, Me-  
noch. Belluga, & aliis probat Morla in empor. tit. de legib.  
quaest. §. & quod sibi ius contrahentes conuentione ac-  
quisierunt lege ignorata, noua constitutione adimi-  
xquum non est: tum etiam, quia prædicta constitutio  
non simpliciter edita, sed ea qualitate, & velut condi-  
tione adiecta, vt Magistratus cuiusque loci iuxta rei af-  
fluentiam, aut egestatem, & Regionum naturam pretia  
taxarent, vnde antequam taxatio fieret, lex non potuit  
ligare, & quasi adhuc qualitate nondum expressa robur  
non habeat, ac perinde contractus antea non reformet,  
de quo vide quæ notarunt, vt lex non habeat effectum,  
nisi præcedat eius qualitatem, probari & adimpleri,  
Ioan. Andr. in c. 1. de homicid. in 6. Bald. lib. 1. conf. 2. n. 5.  
& lib. 2. conf. 298. in princ. Corn. lib. 3. conf. 216. num. 3.  
Alex. lib. 2. conf. 172. n. 5. vbi plures additiones, & lib. 3.  
conf. 82. n. 14. Cephalus conf. 326. à n. 5. & conf. 6. 27.

<sup>60</sup> Pro complemento autem breuiter fundamentis con-  
trariis restat satisfacere, nec prædictis decisionibus de-  
trahit primum, quo suprà num. 2. & 3. traditur legem de-  
claratoriam ad præterita referri, & non formato, & co-  
uento, sed vero pretio taxato rem estimandam, l. in lege  
62. §. fin. ad legem falc. nec ex præterita emptione, sed ex  
tempore præsenti iustum pretium constituendum, l. 3. §.  
dini, de iure fisc. Huic enim difficultati facile occursit, si  
notaueris etiam in casu l. 6. tit. 1. lib. 2. recop. quæ in con-  
trarium adducta circa leges Taurinas, licet non dicantur  
correctoræ, sed declaratoriæ legum antiquarum, &  
ideo præteritum posse respicere, probarunt Palac. Rub.  
in l. 2. 7. Taur. n. 17. Cou. lib. variar. cap. 19. num. 5. Mol.  
lib. 3. de primogeniis, cap. 6. n. 24. & suprà diximus; ta-  
men in præjudicium tertij non extendi ad præterita,  
pluribus comprobat Mieres de maioratibus, i. p. quaest. 44.  
num. 6. 5. nec obstat d. l. 6. quia vt tradit Azeuedo ibi n. 4.  
propter lites, & negotia finienda rectè decretum vt le-  
ges Tauri, quæ casus dubios decidere voluerunt in ne-

Larrea Decis. Granat. Pars I.

gotiis ante earum promulgationem, vel tunc pendenti-  
bus, vel postea inceptis, locum habere; aliter enim du-  
bium emergens non explicaretur.

Rursus, quia prædicta lex pretiorum taxatiua non est  
declaratoria præteriti, sed decisiva, explicans pretium,  
quo tunc res valeant, & quamvis lex noua declaratoria  
esset, tamen nunquam ad præterita extenditur, si essent  
in ea aliqua verba, vt de cætero, vel deinceps, quibus  
constaret legislatorem solum futuris prospicere, nec  
præterita implicate, notant DD. in c. aqua, de consecrat.  
Eccles. gl. vers. de cætero, in Clem. 1. de usur. & ex cap. 1. de  
postul. pralat. c. fin. de sponsa duorum, Morla in emp. tit. de  
legibus, quaest. 6. n. 13. ita in praesenti hæc noua constitu-  
tio deinceps pretium taxat, nec præterita respicit, &  
ideo pretium conuentum lædere non valet, nec quid-  
quam mouebit d. l. in lege 72. §. fin. & l. 3. §. Dini, quia  
in longè dissimilibus casibus procedunt, vt ex ipsarum  
serie manifestè constabit.

<sup>61</sup> Nec etiam obstabit secundum argumentum, quatenus  
rerum, quæ pondere, numero, vel mensura consistunt,  
venditionem tradidimus nondum perfectam, antequam  
res nascatur, ponderetur, vel mensuretur, ex l. qu. d. sapè,  
§. in his, de contr. empt. l. si quis vina 4. l. necessariò, vers.  
quod si pendente, de peric. & comm. rei vend. quasi in hoc  
casu antequam nasceretur lana, & ad pondus traderetur,  
sub conditione videatur venditio celebrata, nec antè  
perfecta: sed breuiter responde cum Affl. decis. 280.  
n. 5. illum text. & similes procedere quantum ad peri-  
culum vt sit venditoris, nam licet quoad hoc non vi-  
deatur emptio perfecta, l. sicut, C. de act. emp. quod verò  
attinet ad augmentum, vel diminutionem pretij, censem-  
tur perfecta, vt supra probauimus, etiam ante pondus, vel  
mensurationem; cuius rei ratio differentiæ, quam non  
tradit Affl. meo iudicio est, quia ideo venditor perfe-  
cta emptione & pretio conuento in emptorem transfert  
periculum, cùm statim paratus sit rem tradere dum pre-  
tium soluatur, vnde si per emptorem steterit non soluere,  
ad eum periculum pertinebit, cùm facile potuit rem  
consequi, nec eo grauandus venditor, qui non potest  
alij vendere, nec à se periculum excutere: quæ omnia  
cùm cessent quando res nascitura, vel præsens ad pondus,  
vel mensuram venditæ, quia non stat per emptorem quin  
consequatur; ideo periculum non sustinet, quibus adde  
quæ contra Cuiac. tradit Fab. in rat. d. l. necessariò.

<sup>62</sup> Nec etiam oberit, venditionem velut sub condi-  
tione in hoc casu contractam videri, si lana nasceretur, &  
ideo antequam nata, & detonsa, perfectam censerit non  
posse, quia cùm valeat contractus fructuum qui adhuc  
in rerum natura non sunt, & eam conditionem inesse si  
nascantur, tamen impleta conditione retrotractio fit ad  
tempus contractus, vt ex eo perfecta obligatio, & ius  
acquisitum credatur, noto text. in l. item illa, §. quod adiici-  
tur, ibi, quia retrorsum se actio refert, ff. de const. pecun. &  
arg. l. potior, §. 1. & l. creditor, §. si prius, ff. qui potior. in  
pig. hab. in simili, & eleganti specie notat Guttier. de ga-  
bell. q. 7. n. 2. 8. si venditio fiat in nundinis sub conditione,  
licet post nundinas pretium soluatur, aut conditio im-  
pleta, adhuc non cessabit priuilegium, l. 1. C. de nundinis,  
quia retrotrahitur implementū contractus, & conditio-  
nis ad tempus conuentiois, vt ex Baldo, Salzedo, Lassat.  
& Gironda rectè comprobat, & nos iam suprà notaui-  
mus, legem nouam non comprehendere contractum  
præteritum, licet in futurum conferat executionem.

<sup>63</sup> Tertium etiam quod desumptum ex l. non dubium, C.  
de leg. & cap. cùm tu, de usuris, minus obstabit, quia eis  
iuribus congruè responderet Morla d. quaest. 6. num. 17. &  
18. cum seq. textus verò in Clem. 1. de atate, & qualit. c. 1.  
de postul. Pralat. & Clem. 2. iuncta glos. vers. vtetur, de vi-  
ta, & honest. cler. interpretatur D. Anguiano de legib.  
lib. 5. contr. 7. à n. 9. cum seq. & contr. 6. n. 7. & 8. nec ali-  
quid contrà, vt quando publica utilitas exposecerit, le-  
gem posse ad præterita referri, quia in hoc casu locum

# 114 Nouarum Decis. Granatens. Disp. XII.

non habebit, cùm hæc noua constitutio pretiorum taxatiua, deinceps in futurum statuat, ne ultra pretium constitutum vendatur, nec de præteritis venditionibus mentionem fecit.

65 Denique non Oberit quartum argum. ex l. eos 26. §. super usurarum, & l. de his 27. C. de usuris, nam omissa interpretatione D. Anguiani d. contr. 2. num. 20. vt ideo ibi reformatum usuræ, quasi iuri naturali contrariæ, & ita etiæ ex antiquiori contractu comprehendendi deberent, dicendum est, vt quamvis noua constitutione usurarum taxatiua antiquior esset stipulatio, ex qua deberentur, cùm tamen post eam decurrerent, & post legem, vt sic loquamus, nascerentur, ad illatum iustum exactiōnem non potest aliud tempus attendi, quām in quo decursæ; temporis enim qualitas iustum, vel iniustum usuram ostendet secundūm contractum, & rerum naturam, & pecuniæ valorem; unde meritò omnes, quæ post prædictam nouam constitutionem usuræ decurrerent, ca minuerentur.

66 Cuius rationis & iurium argumento anno præterito 1622. omnes annuos census redimibiles, in quibus redditus erat unus pro quatuordecim, ad viginti noua reduci Pragmatica, vt pro viginti unus solueretur, & redditus annui diminuti, in quo ea difficultas, quæ aliquos urgebat, quare dominis censum inuitis possit diminutio fieri reddituum, cùm ab eorum exactione possent debitores liberari redempzione census, & solutione sortis principalis; sed meritò ea difficultate non obstante illud decretum fuit, quia ex temporis mutatione, qua omnia variantur, & pecuniæ valore diuerso censum redditus iustè constituti fuerunt: nam antea decem pro centum, id est, unus pro detem, iustus redditus iudicabatur, Auendaño de censib. cap. 32. num. 3. postea maiori pecuniæ affluentia, cùm minus estimaretur, vt pro quatuordecim unus redderetur, l. 4. & 6. tit. 15. lib. 5. recop. Nunc denique cùm hoc tempore iniusti redditus hi viderentur pensatis rerum & temporum circumstan tiis, cùm nostra Pragmatica anni 1608. unum pro vi ginti iustum solum pretium taxauit, congruè lex abs que eo quod de redempzione curaret, redditus minuit, & taxauit, qui hoc tempore iusti essent, ac per consequens decursi post nouam Pragmaticam ea comprehenden tur: aliter in nostræ decisionis specie, vt suprà probuimus. Nec retardat l. Lucius 90. §. quæ marito, de leg. 2. suprà num. 8. in argument. adducta, cùm longè dissimilis sit, vt ipsa ostendit.

## DISPUTATIO XII.

### De moneta æroſa, & eius diminutione in nostris Regnis.

- 1 Pecuniæ origo ex pluribus.
- 2 Pecuniam qui primus cuderit.
- 3 Pecunia tempore Philippi ex metallo auri excellen tiori cusa.
- 4 Il Quintus Mutius 27. §. fin. de aur. & argent. legato, exornatur.
- 5 Causa propter quam moneta cusa.
- 6 Moneta cedula ius ad supremum Principem spectat.
- 7 Princeps aliis potest concedere, & symbolum Princi patus cuso moneta.
- 8 Priuilegio, aut præscriptione immemoriali ius mone tam cedula potest acquiri.
9. 10 Moneta essentia magis ex publica autoritate, quām materia estimatione pendet.
- 11 Gregorius de Valentia expenditur.
- 12 Pecunia qualitas si ex metallo penderet, magis ad metallarij scientiam, quām ad Principis potestatem valor pertinet.

- 13 Metalla eiusdem generis auri & argenti cùm valore differant & qualitate, non possunt aqualem tribuere pecunia estimationem ex eis mutuandam.
- 14 Pecunia si ad materiam referretur, magis pro merce, quām pro pretio haberetur.
- Emptio in quo differat à permutatione, ibid.
- 15 l. naturalis 5. §. & si quidem, ff. de prescriptis verb. ex penditur.
- 16 l. fin. ff. de cond. caus. data, conciliatur cum d. §. & si quidem.
- 17 Dare significat dominium transferre.
- 18 Venditor non tenetur præcisè rem facere emptoris, sed si dominus sit, alter transfert usucapiendi conditionem.
- 19 Emptor verò tenetur pretium facere venditoris.
- 20 Pecunia non recipit affectionem, quia non ad materiam, sed estimationem refertur.
- 21 Numi propter necessitatem ex plumbo, ligno, panno, papyro & corio facti, vt in bello Granatensi.
- 22 Basilius Legionensis expenditur.
- 23 Antonij Fabri ratio consideratur.
- 24 Petri Gregorij locus adducitur.
- 25 Casar non ab utero caso natu, sed ab elephante pri mū caso dictus, & communis error exploditur.
- 26 Hermenegildi Hispania Principis numisma.
- 27 Magister Marquez tenet contrà monetæ valorem ex metalli pondere estimari, non ex publica auth oritate.
- 28 Contraria sententia aduersus Marquez defenditur, vt pecunia valor non ex materia, sed ex publica authoritate pendeat.
- 29 l. 1. de cotrah. empt. expenditur.
- Princeps ex optima regendi ratione debet pecuniam ex pretiosis metallis cuderere, ibid.
- 30 Pecunia apud extraneos non valeret, nisi ex materia estimabili.
- 31 Pecunia essentia vt magis consistat in publico valore. Conciliatur l. cùm aurum 19. ff. de aur. & argent. legat. l. Quintus 27. §. sin autem, eodem.
- Seneca expenditur. ibid.
- 32 l. 1. §. fin. l. cùm aurum 9. l. Titia 3. de aur. & argent. leg. l. qua extrinsecus 6. §. sed etiæ de verb. obligat. in idem adducuntur.
- 33 L. nam etiæ fur 13. §. fin. de reb. cred. explicatur.
- 34 Pecunia ad commercia sustinenda debet continere in trinsecam estimationem.
- 35 Cassiodorus expenditur.
- 36 Pecunia probanda publici officiales à Romanis desti nati.
- 37 Pecuniam recenter cusam Romani volebant. Aspernum quis, & de aspris apud Turcas expenduntur Lipsius & alij, ibid.
- 38 Principis Imperium auget monetam vero valore con stare.
- 39 Principis monetam recusari, eius autoritatem ludit.
- 40 Princeps non metu imperet, sed amore.
- 41 Princeps an possit ex sua voluntate monetam mutare.
- 42 Princeps sine iusta causa monetam non mutet.
- 43 Princeps quoad protectionem dominus subditorum, non quoad dominium.  
c. quanto, de iure iur. explicatur, ibid. & seq.
44. 45 Aragones cum pactis & fœderibus Regem elegerunt.
- 46 Iuramentum iniquum non obligat.
- 47 Princeps non mutet monetam sine Regni consensu.
- 48 Moneta qua in Castella mutata, ad aucto valore anno 1602. postea anno 1628. ad antiquam estimationem & iustum redacta.
- 49 Historia exempla, in quibus in Hispania ex Regum indigentia moneta in deterius mutata.
- 50 Moneta mutationis plura damna, & semper vitanda.
- 51 Apud Turcas seditio ex deterioratione monete.